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Мә де ниета ра лық  
үн қа ты су да ғы  

әл-Фа ра би мұ ра сы ның ор ны

Ма қа ла да мә де ниета ра лық сұх бат тас тық та ғы ор та ға сыр лық ой
шыл, ғұ ла ма ға лым әлФа ра би мұ ра сы ның ма ңыз ды лы ғы зерт те ле ді. 
ӘлФа ра би дің зиялы бі лім ге тал пы ны сы, өт кен нің мұ ра сы, яғ ни үн ді, 
грек фи ло со фия лық дү ниесін ке ңі нен мең ге ру ге мақ са ты ай қын да ла
ды. Ой шыл дың ежел гі өр ке ниет фи ло со фия сын оқу кейін ге ше гі ніс 
ар қы лы емес, өт кен ді жаң ғыр ту, жа ңар ту ісі мен жү зе ге асы ры ла ты
ны көр се тіл ген. 

Түйін сөз дер: әлФа ра би, ор та ға сыр лық арабмұ сыл ман фи ло со
фиясы, мә де ниета ра лық диа лог, са бақ тас тық, мә де ни мұ ра.
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The role of the heritage  
of Al-Farabi in intercultural 

dialogue

The article examines the importance of the heritage of the medieval 
thinker, an outstanding scientist AlFarabi in the formation and develop
ment of intercultural dialogue. Comprehensively studied alFarabi’s aspira
tion to secular knowledge, indepth study of the legacy of Indian, Greek 
philosophy. The article also reflects the characteristic of philosophical 
thinking scientist, consisting in studying of philosophy of an ancient civili
zation by revival of spiritual heritage of antiquity. 
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Роль нас ле дия аль-Фа ра би  
в меж куль тур ном диало ге

В статье исс ле дует ся зна чи мос ть нас ле дия сред не ве ко во го мыс
ли те ля, вы дающе го ся уче но го альФа ра би в фор ми ро ва нии и раз
ви тии меж куль тур но го диало га. Всес то рон не изу чает ся ст рем ле ние 
альФа ра би к светс ко му зна нию, уг луб лен но му изу че нию нас ле дия 
ин дийс кой, гре чес кой фи ло со фии. Так же в статье от ра же на осо бен
ность фи ло со фс ко го мыш ле ния уче но го, зак лю чающаяся в изу че нии 
фи ло со фии древ ней ци ви ли за ции пу тем воз рож де ния ду хов но го 
нас ле дия ан тич нос ти. 

Клю че вые сло ва: альФа ра би, сред не ве ко вая ара бому суль манс
кая фи ло со фия, меж куль тур ный диа лог, преемст вен ность, куль
турное нас ле дие.
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Әлем дік өр ке ниет – ға сыр лар бойы жи нақ тал ған та ри-
хи асыл қа зы на, жыл дар өт кен мен, өзек ті лі гін жо ға лт пайт ын 
құн ды лық. Қа зір гі жа һан дан ған өр ке ниет ая сын да әр бір мә де-
ниет тің бі ре гей лі гі өз ал ды на құн ды дү ние. Бұл үр діс те мә де-
ниета ра лық үн қа ты су ма ңыз ды. Мә де ниета ра лық ке лі сім ге жол 
са ла тын тұл ға лар мұ ра сы аса ма ңыз ды, со лар дың ішін де Әбу 
На сыр әл-Фа ра би ор ны ерек ше. Әл-Фа ра би – араб-мұ сыл ман 
фи ло со фиясы ның не гі зін қа ла ған ғұ ла ма ға лым. Араб тар ды 
ан ти ка лық фи ло со фия идеяла ры мен бі рін ші рет та ныс тыр ған 
әл-Кин ди бол ды де сек те, Шы ғыс та фи ло со фия да муының биік 
дең гейі әл-Фа ра би (870-950) есі мі мен ті ке лей бай ла ныс ты.

Әл-Фа ра би өмі рі жай ын да мағ лұ мат тар аз, олар аңыз не та-
рих шы лар дың (әл-Қиф ти, Ибн Әби Усей биа) үзік-үзік құ жат та-
ры не гі зін де бе рі ле ді. Біз ге жет кен кей бір де рек тер ге қа ра ған-
да, ол түр кі тай па сы ның әс кер қол бас шы сы әуле ті нен шық қан. 
Әбу На сыр Мұ хам мед ибн Мұ хам мед ибн Ұз лағ ибн Тар хан әл-
Фа ра би Арыс өзе ні нің Сыр да рияға ке ліп құяр са ға сын да ор на-
лас қан қа зақ тың ежел гі қа ла сы Оты рар да дү ниеге кел ген. Оты-
рар сол за ман да сау да жол да ры ның то ра бын да ор на лас қан ірі 
мә де ни ор та лық тар дың бі рі бол ды. Араб тар кө не қа ла атауын 
Фа раб қа ай нал ды рып, ғұ ла ма ой шыл дың әл-Фа ра би, не Фа раб-
тан шық қан ата нуының төр кі ні осы дан.

Әл-Фа ра би жас тайы нан бі лім ге, ғы лым ға бейім бо лып өсе-
ді. Ол ал ғаш қы дә ріс те рін кін дік қа ны там ған түр кі то пы ра-
ғын да ала ды. Есей ген ша ғын да бі лім тұң ғиығы на же ту ді ар ман 
ет кен жас ой шыл ғы лым мен мә де ниет тің гүл ден ген ор та лы ғы 
Бағ дад қа ат та на ды. 

Бағ дад (пар сы – «пат ша ның ба ғы») сол за ман ғы әртүр-
лі мә де ниет тер то ғыс қан Араб Ха ли фа ты ның ор да сы бол ды. 
Бағ дад жан-жақ тан жи нал ған да на ой шыл дар дың, ғұ ла ма ға-
лым дар дың ме ке ні еді. Бағ дад қа ла сы ның ру ха ни қор ла нуы 
Ежел гі Гре кияның мол мұ ра сы ның араб ті лі не ауда ры луымен 
қа тар жүр ді. Осы орай да араб тар дың не ғұр лым ал ға кет ке нін 
И.М. Филь штинс кий: «Егер еуро па лық ор та ға сыр лық ға лым-
дар ан ти ка лық түр лі-түр лі шы ғар ма лар ды ауда ру мен айна-
лыс са, олар дың араб әріп тес те рі грек, үн ді шы ғар ма ла ры ның 
пай да лы жақ та рын ес ке ріп, ауда рып отыр ды», – деп әділ ба-
ғам дайды [1]. Грек ті лі нен араб ті лі не ау дар ма лар араб жә не 
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си рия ау дар ма шы ла ры ның мек те бін бас қар ған 
көр нек ті ау дар ма шы Ху найн ибн Ис хақ (810-
873) есі мі мен ты ғыз бай ла ныс ты. Ибн әл-Қиф ти, 
Ибн Әбу Усей биа де рек те рін де ол грек, пар сы, 
си рия тіл де рі нің біл гі рі ре тін де та ныл ды. Арис-
то тель ең бек те рін араб тар ға та ныс тыр ған ау дар-
ма шы лар ішін де Әбу Бишр бен Юнус әл-Фа ра би 
ұс таз да ры ның бі рі бол ды. 

Әл-Фа ра би ғы лы ми ор та ға ке ліп тү се са-
лы сы мен ең ал ғаш қы да тіл дер ді жә не ғы лым-
дар ды мең ге ру ге күш са ла ды. Бұ ған тал пы ныс 
ор та ға сыр да ғы «әдиб тер» ерек ше лі гі нен туын-
да са ке рек. «Әдиб» ұғы мы араб-мұ сыл ман мә де-
ниетін де жан-жақ ты бі лім ді, кез кел ген мә се ле 
бой ын ша мә лі ме ті мол адам ға қа тыс ты айтыла-
ды [2]. Шы ғыс та «әдиб» ла тын дық «humanіtas» 
се кіл ді әдеп ті лік, қо ғам дық жә не ин тел лек ту ал-
дық қыз мет ат қар ды. «Әдиб» қа ла өмі рі нің қыр-
сыр ла рын ше бер лік пен мең ге ріп, жо ға ры тәр-
биелі лік пен тә лім гер лік үл гі сін көр се туі қа жет 
бол ды. Бас тап қы да «әдиб» тек қо ғам дық ғы лым-
дар са ла сын да «ма ман дан са», кейіні рек те бас қа 
өр ке ниет өкіл де рі мен ара ла су «әдиб» бой ына 
жа ра ты лы стану ғы лым да ры ның не гіз де рін бі лу 
мін де тін жүк те ді. 

Әл-Фа ра би аз уа қыт ішін де жо ға ры же тіс тік-
тер ге ке не ліп, араб-мұ сыл ман фи ло соф та ры ның 
іші нен ал дың ғы шеп ке кө те рі ле ді. Ғұ мы ры ның 
со ңын да әл-Фа ра би жет піс ке жуық тіл біл ген де-
ген көп те ген мә лі мет тер кел ті ріл се, ға лым ның 
эн цик ло пе диялық бі лі мі бас қа ой шыл дар дан ме-
рейін не ғұр лым үс тем ете ді. 

Әл-Фа ра би өмі рі нің соң ғы жыл да рын Шам-
да өт кі зе ді. Он да ға лым әмір Сейф әд-Дәула 
қа ра ма ғын да ғы лым мен айна лы сып, шә кі рт тер 
тәр би лей ді. Әл-Фа ра би дің әмір са рай ын да өт-
кіз ген күн де рі жай ын да көп те ген аңыз дар бар. 
Со лар дың бі рі әл-Фа ра би Сейф әд-Дәула мен 
сұх бат та сып отыр ған да, ке нет тен әмір дің тү сі-
нік сіз тіл ге кө шіп, әл-Фа ра би ге сұ рақ қат қан да, 
ой шыл дың бө гел мес тен жауап бер ге ні жай ын да. 
Аңыз ға сай, ол тіл кө не қып шақ ті лі бол ған дей-
ді. Сон дай-ақ әл-Фа ра би дің әмір ал дын да му зы-
ка нт тар мен тең дей дә ре же де айт ыс қа тү суі жай-
лы аңыз [3, 164-165 бб.]. Біз дің мұн да айт ай ын 
де ге ні міз аңыз дар дың та ри хи факт не шын дық-
қа қан ша лық ты жа на са ты нын дә лел деу емес. Ең 
ма ңыз ды сы ол аңыз дар дың бар бо лу ын да жә не 
аңыз дың қай сы бі реуі бол ма сын ой шыл дың ғұ-
ла ма лы ғын дә ріп тейтінін де бо лып отыр. 

Әл-Фа ра би Шы ғыс та «Екін ші Ұс таз» атан ды. 
Бұл ла қап ат тың бе рі луінің өзін дік мә ні бар. «Бі-
рін ші Ұс таз» Арис то тель ден кейін әл-Фа ра би ді 
атау, бі рін ші ден, араб тар дың грек ойшы лы ның 

мұ ра сы мен то лық та ны сып, оны жо ға ры ба ға-
лай бі луін де де сек (ал бұл де ге ні ңіз араб тар дың 
грек фи ло со фиясы на тән ті еке нін дә лел дейді), 
екін ші ден, әл-Фа ра би дің «Екін ші Ұс таз» ата нуы 
бү кіл шы ғыс тық му зы ка лық дәс түр ді тә мәм-
дайт ын му зы ка лық теорияны құ рас ты руымен 
бай ла ныс ты [4, 107 б.]. Ол «Ғы лым дар тіз бе сін-
де» ор та ға сыр да мә лім ғы лым дар ды қан дай дә-
ре же де бір жүйеге кел тір се, му зы ка теория сын 
қа лып тас ты ру да сон дай дең гейде шы ғыс тың бай 
ме ло ди ка сын қо ры тын ды ла ды.

Әл-Фа ра би ұш қыр ойы, та ма ша бі лі мі – са-
рай ма ңын да өмір сү руіне ке рек ті бар лық қа-
сиет те рі не қа ра мас тан, қа ра пай ым күн кеш кен-
ді жөн көр ді. Ол күн дік төрт дир хем ді қа на ғат 
етіп, өзі нің ба ғын да сар қыл мас са ры қа зы на сын 
мо лайтады. Әл-Фа ра би 80 жа сын да дү ниеден 
қайтт. Ой шыл дың мәйіті Да мас кі де гі «Бәб әс-
Са ғир» қа бі рін де жер ле не ді.

Әл-Фа ра би ең бек те рін те рең қа рас тыр сақ, 
оның ілі мін де зиялы бі лім ге тал пы ныс, өт кен нің 
мұ ра сы, яғ ни үн ді, грек фи ло со фия лық дү ниесін 
ке ңі нен мең ге ру мақ са ты бай қа ла ды. Осы орай-
да ежел гі өр ке ниет фи ло со фия сын оқу кейін ге 
ше гі ніс ар қы лы емес, өт кен ді жаң ғыр ту, жа ңар-
ту ісі мен жү зе ге асы ры ла ды. Ис лам ді ні ая сын да 
да мып, жа ра ты лы стану ғы лым да ры ның өр леуі 
ар қа сын да та би ғат құ бы лыс та рын зерт теу ке-
ңі нен қам тыл ған. Ақыл-ой шы найы ақи қат тың 
жал ғыз өл ше мі ре тін де қа лып та сып, адам та ны-
мы ал ғы шеп ке қой ыла ды.

Не гі зі нен Са лих Мах ди ‘Ам маш «араб-мұ-
сыл ман өр ке ниеті нің туын ды сы ның же мі сі» 
деп ата ған әл-Фа ра би фи ло со фиясы Пла тон 
мен Арис то тель ілім де рі нен не гіз ала ды. Ан ти-
ка мұ ра сы на ком мен та рий лер жа сау ға лым ның 
төл ту ма идеяла рын жоқ қа шы ғар майды [5]. Па-
раф ра за әді сі мен құ рыл ған ком мен та рий лер (мә-
ніс теу лер) әл-Фа ра би дің көз қа рас та рын ан ти ка 
фи ло со фиясы мен іші на ра бі тіс ті ре ді. Де ген мен 
оның фи ло со фиясы ан ти ка дү ниета ны мы нан 
ерек ше. Ежел гі Гре кияның ал дың ғы қа тар лы 
ойла ры ор та ға сыр лық мұ сыл ман фи ло со фиясы-
мен үс те ме лен ген.

Әл-Фа ра би ма те ри ал ды зат тар дү ниесін 
зерт теу де Арис то тель ге жү гін се, әлеу мет тік-
эти ка лық із де ніс те рін де Пла тон ілі мін ар қау 
ете ді. Пла тон шы найы ақи қат ре тін де ой, идея-
лар ды тұ жы рым дап, со лар дың не гі зін де бе кі ген 
бі лім ге ба сым рөл ар та ды. Бі рақ бұл бі лім нің 
же ке тұл ға мен бай ла ны сы жоқ. Пла тон бі лім деп 
объек тив ті шын дық ту ра лы бі лім ді пай ым дай-
ды. Ол се зім мен қа был да на тын әлем ді идея лар-
дың ша ғы лы сы си па тын да бе ре ді. Пла тон ның 
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та ным теория сын дәйек теуі өзін дік ерек ше лік ке 
то лы. Оның ілі мі не сәй кес, та ным ақыл дың «іс-
әре ке ті» ар қы лы емес, «ес ке тү сі ру» прин ци пі-
мен жү ре ді. Пла тон ның идея лар диа лек ти ка сы 
әсі ре лен ген. Та ным про це сі нің шын дық қа сай 
кел мейт ін жо лы мен ба ғыт тал ған. «Ес ке тү сі ру» 
тұ жы ры мы ның әл сіз ді гі Арис то тель фи ло со-
фиясы ның не гі зін де кө рі не ді. 

Арис то тель ілі мін де та ным қор ша ған ор та-
ны иге ру іс-әре ке ті үс тін де жү зе ге аса ды. Ақыл 
адам нан тыс кез дес пей ді. Шы найы ақи қат же-
ке зат тар бол мы сын да. Адам ның та ным про це-
сі ма те ри ал ды зат тар әле мін се зім мү ше ле рі мен 
қа был дау дан бас та ла ды. Кез кел ген зат фор ма 
мен ма те риядан құ рыл ған. Та ным про це сі ке-
зін де адам зат тың ма те риясын емес, фор ма сын 
қа был дайды, се бе бі адам жа нын да та ныл ған зат-
тың өзі емес, оның фор ма сы қа ла ды. Осы лай-
ша Арис то тель Пла тон ның се зім мен та ны ла тын 
зат тың идея лар ға қа тыс ты лы ғы мә се ле сін фор-
ма мен ма те рия сы бай лас ты ғы мен пай ым дай ды. 
Ма те рия зат тың мүм кін хал де гі күйін си пат та са, 
фор ма – зат тың шы найы лық қа ауы суы. 

Әл-Фа ра би фи ло со фия сын пла то низм, арис-
то те лизм, неоп ла то низм, ис ла мизм бел гі ле рі нің 
син те зі деп си пат та сақ, оның атал ған «изм дер-
ден» айыр ма шы лы ғы, ол ілім дер мен ке ліс пе ген 
көз қа рас та ры, ен гіз ген то лық ты ру ла ры әл-Фа ра-
би дү ниета ны мы ның не гі зін құ рай ды. «Екін ші 
Ұс таз дың» Пла тон мен Арис то тель ге қа ты на-
сы жай ын да мә се ле сі күр де лі. А.Х. Қа сым жа-
нов атап өт кен дей, «әл-Фа ра би дің на ғыз фи ло-
со фиясы әлі ре ко нст рук цияға тү суі қа жет» [6, 
34  б.]. Әл-Фа ра би екі фи ло соф ілім де рі нің бі ре-
гей лі гін дәйек те ді. «Екі фи ло соф тың – қа сиет-
ті Пла тон мен Арис то тель дің көз қа рас та ры ның 
ор тақ тас ты ғы ту ра лы» трак та ты осы мақ сат ты 
көз дейді. Пла тон мен Арис то тель ара сын да ғы 
бол мыс мә ні ту ра лы ке ліс пеуші лік тер кез де се ді 
де ген кү дік тер ді ысы ру үшін, әл-Фа ра би екі үл-
кен фи ло соф көз қа рас та ры ның ор тақ тас ты ғын 
дә лел дейді. 

Әл-Фа ра би Пла тон мен Арис то тель дү ниета-
ным да ры ның ор тақ жер ле рін бір не ше сауал дар 
не гі зін де қа рас ты ра ды. Де ген мен, екі фи ло соф 
ара сын да ғы қа ра ма-қай шы лық тар ды мүл дем 
жоқ қа шы ға ру ға кел мейді. Пла тон мен Арс то-
тель дің бір-бі рі нен ерек ше лі гі ұстана тын өмір 
сү ру бей не сі, зерт теу әдіс те рі, та ным теориясы 
тө ңі ре гін де туын да са, дү ниенің пай да бо луы 
жан мен ин тел лект мә се ле ле рі бой ын ша бір тұ-
тас ба ғыт бай қа ла ды. Әл-Фа ра би көз қа ра сы ның 
өзін дік те гі Пла тон мен Арис то тель дү ниета ны-
мын бі рік ті ру ге тал пы ны сы мен анық та ла тү се ді. 

Екі фи ло соф тың діт те ген идеал да ры ор тақ: да-
ныш пан адам ның тә лім гер лік бей не сі – идеал. 
Ел ді бас қа ру дың ақыл гөй фи ло соф қа бе рі луі – 
осы ның ті ке лей дә ле лі. Әл-Фа ра би Пла тон мен 
Арис то тель ара сын да ғы қа ра ма-қай шы лық тар-
ды «бай қа мауға» бейім [7, 63 б.]. Әл-Фа ра би дү-
ниета ны мы ның гре киялық, аны ғы рақ айт қан да, 
пла тон дық жә не арис то тель дік түп-та мыр ла ры 
осын дай ба ғыт та да мы ды. 

Шы ғыс «Арис то те лі нің» неоп ла тон дық бел-
гі ле рі Пло тин ілі мі нен бас та ма бағ дар ал ған. 
Пло тин құ дай идея сын фи ло со фия ның ор та лық 
нүк те сі ре тін де қа лып тас ты ра ды. Неоп ла то ни-
зм де ке ңі нен та ра ған ең тө мен гі са ты дан жо ға-
ры ға жә не жо ға ры дан ең тө мен гі не гіз дер ге жү-
ре тін екі әдіс пен зат тар мә ні не же ту әл-Фа ра би 
фи ло со фиясы на да тән.

Әл-Фа ра би дү ниета ны мы ның атал ған ал ғы 
шарт та ры на қо са, ис лам дық түп-та мыр ла ры ның 
ор ны ерек ше. Ис лам Араб Ха ли фа ты се кіл ді үл-
кен өр ке ниет айма ғын да өзі нің қа на тын ке ңі нен 
жай ып, ғы лым ның бар лық са ла ла ры мен ба ғыт-
та ры на үл кен әсе рін ти гіз ді. Әл-Фа ра би ор та ға-
сыр лық ис лам өр ке ниеті нің өкі лі бол ған дық тан, 
за ман ле бі нің әсе рін сіз қа лып қоюы мүм кін емес. 
Бұ ған дейін әл-Фа ра би дің ис ла ми көз қа рас та ры 
шет те ті ліп, оның ма те риалис ті гін «бай қап қа лу-
ға» ты рыс сақ, қа зір гі кез де мұн дай қа жет тік жоқ. 
Әл-Фа ра би дү ниета ны мы ор та ға сыр лық мұ сыл-
ман қо ға мы кон тек сін де зерт те лі не ді.

Фи ло со фия ның қар қын ды да муы, әл-Фа ра би 
бой ын ша, өзі қа лып тас қан дәс түр лер мен құн-
ды лық тар ар на сын да жү зе ге аса ды. Ға лым ның 
атал мыш идеясы «Ба қыт қа же ту жай ын да» трак-
та тын да ке ңі нен қам тыл ған. Фи ло соф тұл ға сы-
на «имам», «әкім» қыз мет те рі нің үс те ме ле нуі 
осы ның дә ле лі. Әри не, әл-Фа ра би дің «имам» 
мен «фи ло соф», «әкім» мен «заң гер» бей не сін 
Мұ хам мед пай ғам бар тұл ға сы нан тап қа ны кү-
мән сіз. Ой шыл дың Мұ хам мед пай ғам бар атын 
ті ке лей атап көр сет пе ген се бе бі сол за ман да бұл 
шү бә кел ті ріл мейт ін ай ғақ мә се ле лер дің бі рі нен 
бол ды.

Әл-Фа ра би ис лам ның қа лып та суы, да муы, 
Құ ран сү ре ле рі жай ын да тек ха бар дар бо лып қа-
на қой ған жоқ, ис ла ми не гіз дер ой шыл дың су-
сын да ған бұ ла ғы на ай нал ды, А.А. Қа сым жа но ва 
атап өт кен дей, «он сыз әл-Фа ра би фи ло со фиясы 
тия нақ ты тә мәм дал мас еді» [8]. Ой шыл дү ниета-
ны мы на ис лам қа ғи да ла ры ның бі рі Ал ла ға иман 
жә не пе ріш те лер ге иман де ген тұс та ры не ғұр-
лым жа қын. Ал ла ға иман кел ті ру «Қайы рым ды 
қа ла тұр ғын да ры ның көз қа рас та ры» трак та тын-
да ғы Әуел гі Се беп жө нін де ілі мін де өріс те се, 
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Мә де ниета ра лық үн қа ты су да ғы әл-Фа ра би мұ ра сы ның ор ны

пе ріш те лер мә се ле сі не атал ған трак тат тың «Пе-
ріш те нің аян бо луы мен елес теуі ту ра лы» бө лі мі 
ар нал ған. Ис лам да бе кі тіл ген бас қа да не гіз дер-
ге тоқ тал сақ, «ахи рет» кү ні не иман кел ті ру әл-
Фа ра би фи ло со фия сын да ерек ше си пат тал ған. 
Әл-Фа ра би жан ның тән нен бұ рын өмір сү ре ал-
майтынын, жан тән мен бір ге жой ыла ты нын ба-
сып айт са да, ол қайы рым ды адам дар жа ны ның 
мәң гі лік еке нін тұ жы рым дайды.

Әл-Фа ра би дү ниета ны мы ис лам қа ғи да ла ры-
мен іш тей бай ла ныс та. Ой шыл фи ло со фия сын-
да Құ ран сү ре ле рі нен не ха дис тер ден ті ке лей 
үзін ді лер кел ті ріл мейді, тек әр трак тат ба сын да 
Ал ла ға, Ал ла ның ел ші сі Мұ хам мед пай ғам бар ға 
ар нау сө зі нің айт ыл ға ны бол ма са. Бұл ға лым ның 
ис лам ға де ген ерек ше көз қа ра сын та ны та ды. Әл-
Фа ра би ді ни қа ғи да лар ға мой ын ұсы ну мен қа-
тар, ис лам да ғы ба ғыт тар мен бі ті се ара ла су дан 
ал шақ. Кез кел ген дін ге қа ра ған да фи ло со фия-
ның бі рін ші лі гін пай ым дап, ол ғы лы ми тұ жы-
рым дар ды теоло гиялық тұр ғы дан си пат тау ды 
сәй кес сіз дік деп та ба ды.

Әл-Фа ра би мұ ра сы на Араб Ха ли фа ты ая-
сын да да мы ған ал дың ғы қа тар лы ғы лым дар ға 
тән «эн цик ло пе дизм мен ра ци она лизм си пат та-
ры тиесі лі» [6, 23 б.]. Ра ци она лис тік көз қа рас 
ой шыл дың та ным теориясы ға на емес, бү кіл дү-
ниета ны мы ның бойы нан се зі ле ді. Фи ло со фия 
ғы лы мын бар лық ғы лым дар дан жо ға ры қой ған 
ға лым ның бағ да ры осы ны дә лел дейді.

Эн цик ло пе дизм сол за ман ғы бар лық ға-
лым дар дың дер лік ілім де рі нен та был ған мен, 
әл-Фа ра би мұ ра сы ның жан-жақ ты лы ғы те рең 
қам тыл ған қо мақ ты кө ле мі мен ерек ше ле не-
ді. Әл-Фа ра би эн цик ло пе диз мі ғы лым дар дың 
жүйелі тіз бе сі фор ма сын да кө рі ніс тап қан. «Ғы-
лым дар клас си фи ка циясы» – қа ра пай ым ды лық-
тың күр де лі лік ке жал ға су ын біл ді ре тін сұл ба. 
Ой шыл дың ғы лым дар тіз бе сін құ рас ты ру тә сі лі 
өзі нен кейін гі ғы лы ми тұ жы рым дар ға бас та ма 
бол ды, әсі ре се бұл мұ ра шыл дық Ибн Си на мен 
Род жэр Бэ кон ілі мін де бай қа ла ды. Атал мыш 
трак тат ор та ға сыр да ең та ны мал туын ды ре тін де 
та ны лып, бі лім дер ді мең ге ру ге тал пын ған дар ға 
қой ыла тын бас ты шарт ре тін де қа лып тас ты.

Әл-Фа ра би дің ғы лым дар ды жүйелеуін де-
гі ба сы нан аяғы на дейін зер дей ті зіл ген не гіз гі 
идеясы ақи қат пен жал ған ды ажы ра та зерт теу  – 
ло ги ка ның ажы ра мас бө лі гі. Сәй ке сін ше, дә лел-
деу ге жал ған мен ақи қат ты айыра бі лу қа сиеті 
тән. Дә лел деу дің ал ғы шарт та ры ақи қат өмір 
құ бы лыс та ры мен сәй кес бо луы тиіс. Ло ги ка-
ның әл-Фа ра би ілі мін де әдіс на ма лық не гіз ре тін-
де ор ны ерек ше. Ло ги ка ақи қат қа же ту ді мұ рат 

тұт са, сил ло ги зм дер кө ме гі мен дә лел деу – оның 
ұстанар бас ты сем се рі. Дә лел деу әді сі («бур-
хан») – ғы лы ми та ным ға же ту де гі ма ңыз ды са-
ра жол. Ло ги ка ға мұн дай рөл бе ру әл-Фа ра би дің 
ме та фи зи ка сы нан ға на емес, ма те ма ти ка, жа-
ра ты лы стану ғы лым да ры нан да анық кө рі не ді. 
Әл-Фа ра би ме та фи зи ка ны абст рак ті, не ғұр лым 
жал пы ғы лым ре тін де си пат тайды. Атал мыш ой 
же лі сі Арис то тель дің тек нақ ты ғы лым дар ды 
зерт тейт ін «Бі рін ші фи ло со фиясы нан» ана ғұр-
лым ал шақ.

Әл-Фа ра би дің та ным про це сс те рін зерт теу-
де гі ерек ше лі гі – ұстана тын жо лы, оның же-
ке не ме се нақ ты лық ара қа ты на сын үй лес ті ру ге 
тал пы ны сы. Қор ша ған ор та ны та ну нақ ты зат-
тар дан бас тал ған мен, та ным жал пы ның ара ла-
суының мә нін жо ға лт пай ды. Әл-Фа ра би дің жал-
пы мен нақ ты бір лі гі не құ рал ған дү ниета ны мы 
фор ма мен ма те рия ілік тес ті гін құ рай ды. Ма те-
рияға жа на ма орын бе ріп, фор ма ның бел сен ді лі-
гін жақ та ған Арис то тель ге қа ра ған да, әл-Фа ра би 
ма те рияның фор ма дан сал ма ғы ның ба сым еке-
нін тұ жы рым дайды. Ма те рия («мәд да») – мәң гі, 
ол өз гер мейді. Фор ма («су ра») – өз гер ме лі. Ол 
өзі не субст рат ты – ма те рияны қа жет ете ді. Ма-
те рия мұн дай қа жет тік ке діл гір емес.

Ақи қат қа же ту де гі әдіс тер дің іші нен әл-Фа-
ра би апо дей кти ка лық әдіс ті бас ты орын ға қояды. 
Егер со фис ти ка лық сил ло гизм ақи қат қа жа қын 
жа на ма ал ғы шарт тар дан құ рал са, диа лек ти ка лық 
сил ло ги зм нің не гі зі – нақ ты шы найы бас та ма лар. 

Әл-Фа ра би сил ло ги зм де рі – адам ның қор-
ша ған ор та ға пай ым дау, тү сі нік тер ар қы лы қа-
тыс ты лы ғы. Әр тү сі нік бел гі лі бір зат тың тү сі-
ні гі бо лып та бы ла ды. Са на да ғы пай да бол ған 
тү сі нік  – қор ша ған ор та ның бел гі лі бір за тын 
мең зейт ін тү сі нік. Ақыл мен пай ым да ла тын зат 
объек тив ті ақи қат тың за ты ту ра лы мә лі мет бер-
ген де, тү сі нік қа лып та са ды, яғ ни ой мен пай ым-
да лу шы сол зат тың өзі не ті ке лей бай ла ныс ты.

Әл-Фа ра би дің ло ги ка да қол да на тын диа лек-
ти ка лық әді сі тек пі кір та лас, әң гі ме ле су құ ра лы 
ға на емес. Диа лек ти ка – ғы лы ми та ным құ ра лы. 
Оның диа лек ти ка лық әді сі нің қай нар кө зі Арис-
то тель дің «Ло ги ка сы на», «Ри то ри ка сы на» ке-
ліп ті ре ле ді. Диа лек ти ка лық әдіс со фис ти ка лық 
пі кір та лас қа жат. Диа лек ти ка ның қол да ны лу 
аума ғы шы найы бі лім дер сфе ра сы. 

Әл-Фа ра би дің дү ниета ным дық көз қа ра сын 
зерт теу ба ры сын да не ге ол ло ги ка ға, ақи қат қа 
же ту де ло ги ка лық әдіс тер ге сон дай ыж да ғат ты-
лық пен ден қой ған де ген сұ рақ тар туын дай ды. 
Мұ ның се бе бі – ой шыл жал пы фи ло со фия лық 
мә се ле лер дің же міс ті ше ші луі ғы лы ми та ным-
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ның құ рал да ры ның же ті луін де еке нін дұ рыс 
пай ым дауын да. Ақи қат ақи қат қа же ту жо лы ның 
тө се луіне бай ла ныс ты. Сон дық тан да әл-Фа ра би 

ілі мін де гі ғы лы ми та ным ло ги ка лық әдіс тер ар-
қы лы жи нақ тал ған бі лім мен үс те ме ле ніп, қо ры 
мо лая бе ре ді.
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